



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 13. april 2024

Til Finansudvalgets orientering sendes hermed projektstatus for it-projektet CAP2020 It Regelimplementering.

Finansudvalget blev i august 2022 orienteret om udmøntning af en del af risikopuljen afsat til it-projektet CAP2020 It Regelimplementering samt status for projektet, *jf. orienterende akt. 329 af 25. august 2022*. Af det orienterende aktstykke fremgår det, at Finansudvalget primo 2024 vil modtage en orientering i forbindelse med, at hovedparten af projektet er gennemført samt om projektstatus i øvrigt. Finansudvalget orienteres nu om, at hovedparten af projektet er gennemført planmæssigt, og at den økonomiske ramme på 285,4 mio. kr. (2022-pl) forventes overholdt.

Projektets overordnede formål er at sikre en rettidig og effektiv it-understøttelse af EU's fælles landbrugspolitik for årene 2023-2027 til gavn for de landbrugere, der ønsker at søge tilskud under den fælles landbrugspolitik. Projektet skal sikre understøttelse af administrationen af de regler, krav og intentioner, der defineres under EU's fælles landbrugspolitik, og som udmøntes i tilskuds- og kontrolordninger over for landbruget. Endvidere skal projektet sikre, at der kan foretages den nødvendige dokumentation og afrapportering til EU.

It-projektet CAP2020 It Regelimplementering har haft den forventede fremdrift og er nu i gennemførelsesfasen og forventes afsluttet inden for den økonomiske ramme, der fremgik af *akt. 329 af 25. august 2022*.

Leverancer og indfrielse af gevinster

Projektets leverancer har indtil nu været fokuseret på it-understøttelse af nye tilskudsordninger til ansøgningsrunden på fællesskemaet i foråret 2023. I fællesskemaet kan der bl.a. søges om grundbetaling, bio-ordninger, målrettet kvælstofregulering og udbetaling af miljø- og økologitilskud. Ansøgningsrunden i 2023 har været afviklet på meget tilfredsstillende vis og med god it-performance undervejs. Der har været en tilfredsstillende driftsstabilitet og brugervenlighed for ansøgerne. Generelt set har der været færre fejl og bedre tilgængelighed end ved ansøgningsrunden i 2022.

Projektet har følgende gevinster, som alle forventes indfriet:

Den direkte støtte samt anden støtte udbetales rettidigt

Landbrugsstyrelsen har i 2023 haft som mål, at minimum 90 pct. af alle støttemodtagere skulle have udbetalt deres tilskud pr. 15. december 2023 for grundbetaling og bioordninger, som er styrelsens kerneopgave. Dette mål blev opnået i 2023.

Rettidig åbning af fællesskemaet

Landbrugsstyrelsen har i 2023 åbnet for ansøgning på fællesskemaet, hvor landbrugerne kan søge tilskud til arealbaserede ordninger. Åbningen af fællesskemaet er sket til planlagt tid. Målet er derfor opnået for 2023.

Opfyldelse af sagsbehandler mål for projektstøtten

Landbrugsstyrelsen har generelt haft mål for sagsbehandlingstider på projektstøtteordninger for både sagsbehandling af tilsagn og udbetalinger. I 2023 har der været et mål om, at 60 pct. af alle udbetalingsanmodninger om projektstøtte, som er modtaget inden 1. oktober, skulle sagsbehandles inden 90 dage. Målet er indfriet på de nye ordninger, der er opsat under de nye regler under EU's landbrugspolitik. Fra 2024 er der et lignede mål for både udbetalinger og tilsagn.

Rettidig afrapportering til EU

EU opstiller under den fælleseuropæiske landbrugspolitik en række indikatorer, der årligt skal afrapporteres på. Afrapporteringen skal gøre EU i stand til at vurdere, om Danmark lever op til målsætningerne i den danske CAP-plan. Den første rapport er sendt til EU primo februar 2024. Målet er nået med afsendelse af rapporten.

Projektøkonomi og fremdrift

De totale afholdte projektudgifter er ved årsskiftet 2023 opgjort til 187,4 mio. kr. (2023-pl) ekskl. renter. Det forventes, at de samlede udgifter til projektet vil holde sig inden for den aftalte projektøkonomi på 285,4 mio. kr. (2022-pl).

Finansudvalget vil blive orienteret om status for projektet samt om den afsluttende implementering i forbindelse med nedlukning af projektorganisationen forventeligt i 2. halvår 2027.

Med venlig hilsen
Jacob Jensen